¹ Recoge la teoría introducida en 8, 1, que parecía corresponder a los estoicos. ARIST., *Meteor.* 347a, 28.

dicis, cum multo magis ad nos dici a te pertineat quare emendae non sint niues». Iubes me tu cum luxuria litigare? Cotidianum istud et sine effectu iurgium est. Litigemus tamen, etiamsi superior futura est; pugnantes ac reluctantes uincat.

2 Quid porro? Hanc ipsam inspectionem naturae nihil iudicas ad id quod uis conferre? Cum quaerimus quomodo nix fiat et dicimus illam pruinae similem habere naturam, plus illi spiritus quam aquae inesse, non putas exprobrari illis, cum

3 emere aquam turpe sit, si ne aquam quidem emunt? Nos uero quaeramus potius quomodo fiant niues quam quomodo seruentur, quoniam, non contenti uina diffundere, ueteraria per sapes aetatesque disponere, inuenimus quomodo stiparemus niuem, ut ea aestatem euinceret et contra anni feruorem defenderetur loci frigore. Quid hac diligentia consecuti sumus? Nempe ut gratuitam mercemur aquam. Nobis dolet quod spiritum, quod solem emere non possumus, quod hic aer etiam delicatis diuitibusque ex facili nec emptus uenit. O quam nobis male est quod quicquam a rerum natura in medio relictum

1.3 magis W: *om. cett.* · quare: quomodo V · 4 niues *om.* Z · me tu E: me autem V mentem *cett.* me litem *Gercke* medentem *Alex.* · 6 etiamsi — uincat *om.* B · uincat: uincant M uincantur QJ¹ · 2.1 quid porro *om.* DC¹ · 2 cum quaerimus: conquerimus N · 3 pruinae: pluuie α · 4 quam: aquam NQJ¹ · aquae *om.* L · 5 si ne HJ²: sine ZPNQJ¹DC si nec AV si non M siue L · aquam: aqua NC · quidem: quod Q · emunt: emant PLQJW · 3.1 uero: non N · 4 inuenimus: inueniemus N · 4 stiparemus: isti paremus HZPNQJα isti comperemus L · 5 ea *om.* Q · aestatem: aetatem LQ · feruorem: furorem NV · defenderetur: defenderentur L defenderet QJ¹ · 6 sumus: munus Q · 7 quod: quam *passim* Q · 8 quod hic: quid H · 9 nec: non D

importaría mucho más que nos dijeras por qué no debe comprarse la nieve»¹. ¿Me ordenas entablar pleito con el refinamiento? Ésa es una querrela cotidiana y sin consecuencias. No obstante, pleiteemos; aunque va a quedar por encima, que nos venza en plena lucha, resistiendo. Y bien, ¿consideras que en sí mismo el análisis de la naturaleza nada vale para lo que pretendes? Cuando nos preguntamos cómo se forma la nieve y decimos que su naturaleza es semejante a la de la escarcha, que en su interior hay más aire que agua, ¿no crees que los estamos censurando? Supuesto que es una vergüenza comprar agua, mucho más lo es comprar algo que ni siquiera es agua. Bien, preguntémonos nosotros cómo se forma la nieve mejor que cómo se conserva, ya que, no contentos con trasvasar los vinos², clasificar los más antiguos según sabor y edad³, descubrimos cómo amontonar nieve para ganarle la batalla al verano y brindarle protección en un lugar frío frente a la época más calurosa del año. ¿Qué hemos conseguido con estos afanes? No hay duda: comerciar con el agua que es gratuita. Nos apeña el no poder comprar el aire, el sol, el que la atmósfera que nos rodea sea asequible a la gente refinada y rica sin dificultades, sin ser comprada. ¡Qué gran desdicha supone para nosotros el que haya quedado algo en la naturaleza a disposición

¹ Casi todas las digresiones de tipo moralizante van introducidas por un contraste entre la inutilidad del conocimiento científico en sí y la necesidad de lecciones morales paralelas. Lógicamente se trata de las disquisiciones morales posteriores a una exposición científica.

² Sobre la operación a que alude con *diffundere*, v. COLUM. 12, 28, 3: *Omne uinum cum condieris, nolito statim diffundere sed sinito in doliis liquescere: postea cum de doliis aut de seriis diffundere uoles...*

³ Suele distinguirse entre *ueterarium*, 'cava' (Ep. 114, 26) y *ueterarium uinum*, caso del texto que tenemos delante.

4 est! Hoc quod illa fluere et patere omnibus uoluit, cuius haustum uitae publicum fecit, hoc quod tam homini quam feris aui- busque et inertissimis animalibus in usum large ac beate profudit, contra se ingeniosa luxuria redegit ad pretium, adeo nihil illi potest placere nisi carum. Vnum hoc erat quod diuites in aequum turbae deduceret, quo non possent antecedere pauperrimum; illi cui diuitiae molestae sunt excogitatum est quemadmodum etiam caperet aqua luxuriam.

5 Vnde hoc peruentum sit ut nulla nobis aqua satis frigida uideretur quae flueret dicam. Quamdiu sanus et salubris cibi capax stomachus est impleturque, non premitur, naturalibus fomentis contentus est; ubi, cotidianis cruditatibus non temporis aestus, sed suos sentit, ubi ebrietas continua uisceribus insedit et praecordia bile in quam uertitur torret, aliquid necessario quaeritur quo aestus ille frangatur qui ipsis aquis incalescit. Remediis incitant uitium; itaque non aestate tantum, sed et media hieme niuem pari causa bibunt. Quae huius rei causa est nisi intestinum malum et luxu corrupta praecordia? Quibus nullum interuallum umquam quo interquiescerent

4.2 fecit: fuit QM¹ · quod *om.* PL · 3 profudit: profundit Q · 5 illi: ei QJD enim C · 6 deduceret: d. uel J · quo: quod N · 7 pauperrimum: pauperiem N¹ · 8 etiam: esse L · aqua *om.* Q · 5.1 hoc Z (cf. II 11, 2; V 1, 1): ad hoc *cett.* · peruentum: euentum Q · satis: nobis QJ¹ *om.* J² · 4 cotidianis: cotidianus Q · cruditatibus: crudelitatibus PL cruditationibus B cr. perustus ZD² · 6 praecordia bile: praecordiabile ZPNQJ praecordiale L praecordialis β · torret: torquet β teret Q · 7 frangatur: fungatur PL fr. quaeritur L · 8 incitant *ego*: incitat *codd.* incitatur *Leo Oltr.* incitantibus *Müller* incitat se *Garrod* · 9 et *om.* HPLNQJβ · pari causa *ego*: causa pati Z. hac de causa NB hanc M hac causa *cett.* · 6.2 corrupta: praerupta QJW¹ · 3 umquam: numquam NC *om.* α · interquiescerent: interquiesceret N